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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Полнослойный разрыв вращательной манжеты плечевого сустава (ВМПС)

является самым распространенным повреждением в этой анатомической области

у пациентов старше 45 лет [1, 25, 37, 79]. В указанном возрасте такие разрывы

встречаются примерно у 20% населения, а треть из них сопровождается

клиническими проявлениями – болевым синдромом и различными

функциональными нарушениями [1, 79, 77, 67]. Большие и массивные

полнослойные разрывы ВМПС приводят к грубым нарушениям нормальной

биомеханики (передне-верхней дислокации, вторичной нестабильности головки

плечевой кости) и структурным изменениям элементов плечевого сустава, а на

более поздних сроках – к разрушению его костно-хрящевой основы [1, 25, 31, 32,

36, 132]. Все эти патологические изменения обуславливают возникновение и

развитие артропатии плечевого сустава (АПС), имеющей в соответствии с

классификацией K.Hamada (1990) пять стадий [132].

Лечение больных с АПС вследствие массивных разрывов ВМПС является

многоплановой и нерешенной до настоящего времени проблемой современной

травматологии и ортопедии ввиду наличия у профильных пациентов необратимых

изменений как мышечно-сухожильной ткани ротаторов, так и костно-хрящевой

основы плечевого сустава, а также высоких долей неудовлетворительных исходов

лечения (от 20 до 96%) [1, 25, 36, 132]. На сегодняшний день основным

показанием к выполнению реверсивного эндопротезирования плечевого сустава

(РЭПС) являются финальные – 4-я и 5-я стадии АПС по классификации K.Hamada

[1, 25, 36, 79, 77, 132]. Однако среди специалистов нет единого подхода к выбору

тактики хирургического лечения больных с АПС на фоне разрывов ВМПС без

значимых изменений костно-хрящевых структур. При этом у преобладающего

большинства (90 – 96%) пациентов с указанной патологией имеются именно

начальные (1-я, 2-я или 3-я) стадии АПС, при которых применяются с разной

частотой и без четко разграниченных показаний три принципиально разных
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группы операций: артроскопический якорный шов (АЯШ), различные мышечно-

сухожильные трансферы (МСТ) или реверсивное эндопротезирование плечевого

сустава – РЭПС [1, 36, 79].

Степень разработанности темы исследования

Нормальная биомеханика и функция плечевого сустава предполагают

высокую степень его подвижности при отсутствии постоянной осевой нагрузки и

напрямую связаны с сохранением целостности окружающих головку плечевой

кости сухожилий и мышц его вращательной манжеты (ВМПС), одной из главных

функций которой является обеспечение соосного расположения головки плеча и

суставной впадины лопатки во всех положениях тела человека и при любых

движениях его руки [79, 143, 149]. Если поперечный размер повреждения ВМПС

составляет более 5 см, а также в разрыв вовлечены два и более сухожилий, то его

относят соответственно к массивным [1, 79, 100]. Для таких разрывов характерна

ретракция поврежденных сухожилий 2-й или 3-й степени по классификации

D.Patte (1990), при которой их края находятся на уровне центральной части

головки плечевой кости или на уровне суставной впадины лопатки, а также

обычно развивается вторичная нестабильность с передне-верхним подвывихом

головки плечевой кости [219]. Известно, что формирование массивных

полнослойных разрывов ВМПС происходит постепенно и приводит к

хроническому болевому синдрому, полной утрате компрессирующей функции

ротаторов плеча и развитию у 20% больных «псевдопаралича» верхней

конечности (ППВК) [1, 36, 79].

Возможность полного анатомического восстановления массивных

повреждений ВМПС с применением различных вариантов артроскопического

якорного шва (АЯШ) ограничена дегенеративными изменениями ее мышечной и

сухожильной тканей [1, 36, 79, 126], которые развиваются на фоне асептического

воспаления, ретракции и «слипания» краев поврежденных сухожилий ВМПС с

близлежащими анатомическими структурами: акромионом, акромиально-

ключичным суставом, клювовидно-акромиальной связкой [1, 36, 79, 77]. Именно
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поэтому зачастую в специальной научной литературе авторы применяют в

отношении таких повреждений термин «невосстановимый» разрыв ВМПС [230].

Несмотря на достижения в совершенствовании техники операций АЯШ, у

обсуждаемых пациентов в послеоперационном периоде частота случаев

увеличения размеров, не устраненных в ходе операций дефектов сухожильной

ткани в области бугорков плечевой кости или повторное ее повреждение остаются

высокими и составляют от 20 до 96% [235]. Как правило, у таких пациентов АЯШ

не приводит к восстановлению наружной ротации плеча и мышечной силы, не

устраняет пространственную атаксию верхней конечности. К настоящему

времени в ортопедической практике считается, что жировая трансформация

ВМПС, превышающая 50% общего объема мышечной ткани (выше 2-ой степени

по классификации Goutallier D., 1994), также является признаком

невосстановимого повреждения. Однако более точно критические значения

жирового перерождения элементов ВМПС, включающие показатели мышечной

атрофии (МА) и жировой инфильтрации (ЖИ) мышц, при достижении которых

выполнение операций АЯШ теряет свою эффективность, по-прежнему не

определены [127, 235].

Известно, что лишь у 4% пациентов с массивными разрывами ВМПС в

течение 8 лет могут развиться крайние (4-я и 5-я стадии по К.Hamada) степени

выраженности АПС, проявляющиеся изменениями костно-хрящевой структуры

суставной впадины лопатки и головки плечевой кости [110, 132]. Именно этим

пациентам, а также профильным больным возрастной группы старше 65 лет, при

наличии клинической симптоматики, считается целесообразным выполнение

операций РЭПС [110, 122, 132]. С большой осторожностью практикующие

ортопеды сегодня относятся к выбору в качестве первичного способа

хирургического лечения РЭПС у профильных больных молодого возраста с

высоким уровнем повседневной физической активности [110, 116, 122]. При

хороших ближайших исходах РЭПС, к сожалению, в среднесрочный и

отдаленный периоды наблюдения за пациентами имеется высокий риск (до

37,5%) развития различных осложнений и предрасполагающих к ним состояний,
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которые зачастую ставят под угрозу возможность дальнейшего сохранения

имплантата [110].

Во всех других случаях, когда массивные разрывы ВМПС сопровождаются

АПС 1–3 степеней, проявляющейся уменьшением расстояния между головкой

плечевой кости и акромионом от 6 до 0 мм или незначительными изменениями

костной структуры акромиона, в современной клинической практике

используются реконструктивные вмешательства, направленные на нормализацию

биомеханики плечевого сустава – артроскопическая реконструкция верхней

капсулы плечевого сустава (АРВКПС) или артроскопическая транспозиция

сухожилия широчайшей мышцы спины (АТСШМС) [122, 192]. Оба этих варианта

хирургической коррекции получили свое развитие в мировой практике

сравнительно недавно (в 2003 и 2013 году соответственно), и были объединены

общей идеологией восстановления нарушенной биомеханики плечевого сустава

посредством операций мышечно-сухожильных трансферов (МСТ) [122, 192].

На сегодняшний день в отечественной литературе мы не нашли публикаций,

посвященных результатам применения указанных операций у профильных

больных. При этом мировая ортопедическая практика располагает опытом

клинических исследований, основанных на сравнительно небольшом количестве

и сроках наблюдения за пациентами [102, 106, 279]. При этом различные авторы

отмечают разную результативность и экономическую целесообразность

применения технологий АРВКПС и АТСШМС в лечении пациентов с АПС 1 – 3

стадий на фоне массивных разрывов ВМПС [1, 25, 79]. Поскольку у

подавляющего большинства (до 96%) пациентов с указанной патологией в основе

клинической симптоматики (болевого синдрома и нарушений функции верхней

конечности) лежит передне-верхняя дислокация головки плеча (АПС 1 – 3

степеней), не сопровождающаяся деструктивными изменениями его костно-

хрящевой основы, совершенствование хирургической техники и изучение

эффективности операций, корректирующих нарушенную биомеханику плечевого

сустава, является своевременной и актуальной задачей для широкой

ортопедической практики [110, 122, 132].
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Таким образом, выбор рациональной лечебной тактики в отношении

пациентов с АПС на фоне массивных разрывов ВМПС остается весьма значимой

и нерешенной к настоящему времени проблемой травматологии и ортопедии, что

и определило цель и задачи нашего диссертационного исследования.

Цель исследования – обосновать, апробировать в клинике и оценить

клиническую эффективность оригинального лечебно-диагностического

алгоритма, направленного на совершенствование системы хирургического

лечения пациентов с артропатией плечевого сустава вследствие массивных

разрывов его вращательной манжеты.

Задачи исследования:

1. Изучить среднесрочные (от 1 до 6 лет) результаты операций

артроскопического якорного шва (АЯШ) у пациентов с массивными разрывами

вращательной манжеты плечевого сустава.

2. Выявить факторы, влияющие на исходы операций артроскопического

якорного шва у пациентов изучаемого профиля и определить критерии выбора в

пользу таких операций по данным клинического обследования и оценки

результатов магниторезонансной томографии.

3. Выяснить возможности влияния операций артроскопического якорного

шва на нормализацию горизонтального и вертикального баланса

компрессирующих сил вращательной манжеты плечевого сустава и

восстановление конгруэнтности его суставных поверхностей.

4. Оценить среднесрочные клинико-функциональные исходы (от 1 до 6 лет),

спектр осложнений и частоту их возникновения после выполнения реверсивного

эндопротезирования плечевого сустава у пациентов с артропатией плечевого

сустава вследствие массивных разрывов его вращательной манжеты.

5. Изучить ближайшие клинико-функциональные исходы

артроскопического лечения профильных пациентов с использованием пластики

верхнего отдела капсулы плечевого сустава и транспозиции в дефект ротаторов

плеча сухожильной части широчайшей мышцы спины и оценить их возможное

влияние на восстановление акромиально-плечевого интервала.
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6. Провести сравнительный анализ клинико-функциональных исходов

лечения пациентов в клинических группах с использованием техники

артроскопического якорного шва, аутопластики верхнего отдела капсулы,

транспозиции в дефект ротаторов сухожильной части широчайшей мышцы спины

и реверсивного эндопротезирования плечевого сустава.

7. На основании проведенного сравнительного анализа обосновать

рекомендации и сформулировать алгоритм рационального выбора лечебной

тактики у пациентов изученного профиля, проверить его эффективность

клинической практикой.

Научная новизна исследования

1. Впервые посредством проведенного статистического анализа

установлены критические значения показателя мышечной атрофии,

характеризующего степень жирового перерождения ключевых элементов

вращательной манжеты плечевого сустава, после превышения которых

выполнение операций артроскопического якорного шва становится

неэффективным.

2. На основании анализа значений акромиально-плечевого интервала до и

после оперативного лечения получены новые свидетельства о невозможности

восстановления при массивных разрывах вращательной манжеты плечевого

сустава нормальных анатомических взаимоотношений между головкой плечевой

кости и суставной поверхностью лопатки посредством операций

артроскопического якорного шва.

3. Получены новые данные о сравнительной эффективности у пациентов с

изученной патологией операций артроскопического якорного шва,

артроскопической реконструкции верхней части капсулы плечевого сустава,

транспозиции сухожилия широчайшей мышцы спины и реверсивного

эндопротезирования плечевого сустава.

4. Предложены и успешно внедрены в клиническую практику

усовершенствованные хирургические технологии, на которые получены два

патента РФ на изобретения.
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5. На основании результатов сравнительного анализа исходов четырех

различных типов оперативных вмешательств разработан и успешно апробирован

в клинике оригинальный алгоритм рационального выбора лечебной тактики у

пациентов изученного профиля.

Практическая значимость результатов исследования

1. Разработка и успешная клиническая апробация обоснованного алгоритма

рационального выбора лечебной тактики у пациентов с артропатией плечевого

става вследствие массивных разрывов его вращательной манжеты создают

необходимые предпосылки для улучшения результатов их хирургического

лечения.

2. Обоснование нового диагностического критерия, учитывающего

установленные критические показатели мышечной атрофии ключевых элементов

вращательной манжеты плечевого сустава, позволило усовершенствовать

программу предоперационного обследования и обосновать дифференцированный

подход к выполнению у пациентов изученного профиля операций

артроскопического якорного шва в интересах повышения их эффективности и

безопасности.

3. Полученные данные о сравнительной эффективности четырех основных

типов операций, выполняющихся у пациентов с артропатией плечевого сустава на

фоне массивных разрывов его вращательной манжеты, позволили уточнить

показания к применению каждой из них с целью снижения риска возможных

осложнений и улучшения функциональных результатов лечения.

4. Накопленный и проанализированный опыт выполнения у профильных

пациентов операций артроскопической реконструкции верхней части капсулы

плечевого сустава и транспозиции сухожилия широчайшей мышцы спины

способствовал улучшению исходов оперативного лечения пациентов с

массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, у которых

применение артроскопического якорного шва было признано бесперспективным.
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5. Усовершенствованные в ходе нашего исследования хирургические

технологии, в частности – фиксация поврежденного сухожилия подостной

мышцы в центральной части большого бугорка плечевой кости при операциях

артроскопического якорного шва, а также предложенные оригинальные способы

транспозиции сухожилия длинной головки двуглавой мышцы плеча и

широчайшей мышцы спины способствуют снижению частоты возможных

осложнений и достижению лучших клинико-функциональных исходов лечения.

Методология и методы исследования

Диссертационную работу выполняли в несколько этапов, в связи с чем были

сформированы соответствующие группы пациентов и определены направления

анализа результатов их хирургического лечения.

На первом этапе диссертационного исследования в рамках решения трех

первых его задач был проведен комплексный анализ клинико-функциональных

исходов (КФИ) лечения 305 пациентов первой основной клинической группы с

АПС вследствие больших и массивных разрывов ВМПС, которым были

выполнены операции артроскопического якорного шва (АЯШ). Далее, после

окончания периода совершенствования хирургической техники и выхода на плато

стабильных результатов, из этой группы была специально отобрана эталонная

клиническая группа из 120 наших больных, в который, помимо КФИ, прицельно

изучались структурно-морфологические изменения в мышцах ВМПС по данным

МРТ-исследований и, в частности, показатели мышечной атрофии и жировой

инфильтрации для определения их пороговых значений, влияющих на результаты

операций АЯШ.

Второй этап нашего исследования был посвящен решению четвертой задачи

диссертационной работы – изучению среднесрочных КФИ после проведенных

операций, спектра осложнений и частоты их возникновения после выполнения

реверсивного эндопротезирования плечевого сустава у 38 профильных пациентов

нашей второй основной клинической группы.

Содержанием третьего этапа нашего исследования стало изучение

ближайших КФИ после выполнения биомеханически-ориентированных
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реконструктивных вмешательств: АРВКПС – у 30 пациентов (клиническая группа

III) и АТСШМС – у 22 пациентов (клиническая группа IV). Полученные

результаты легли в основу решения пятой задачи нашей работы.

На четвертом этапе исследования в рамках решения шестой и седьмой задач

диссертационной работы была выполнена сравнительная оценка клинико-

функциональных исходов лечения у пациентов с АПС 1–3 степени на фоне

массивных разрывов ВМПС с использованием операций АЯШ, АРВКПС,

АТСШМС и РЭПС. Формирование указанных групп для сравнения результатов

проводилось нами в период полного завершения так называемой «кривой

обучения». На основании проведенного сравнительного анализа были

сформулированы рекомендации и предложен оригинальный алгоритм

рационального выбора лечебной тактики у профильных пациентов.

Эффективность его использования в реальной клинической практике была

подтверждена посредством сравнительного анализа КФИ в двух больших

клинических группах – первой (БКГ-I) за период практики 2010–2016 годы и

второй (БКГ-II) за период 2017– 2018 годы (до и после применения разработанного

в исследовании нового лечебно-диагностического алгоритма соответственно).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Важными факторами, оказывающими влияние на результативность

реконструктивных операций артроскопического якорного шва у пациентов с

артропатией плечевого сустава вследствие массивных разрывов его вращательной

манжеты, помимо сохранения костно-хрящевой основы сустава и тканей

дельтовидной мышцы, являются также показатели мышечной атрофии

подлопаточной, подостной и малой круглой мышц, а также значения

акромиально-плечевого интервала, отражающего степень сохранения нормальных

анатомо-физиологических взаимоотношений головки плечевой кости и суставной

впадины лопатки.

2. Традиционно применяемая в лечении больных изученного профиля

хирургическая технология артроскопического якорного шва достоверно улучшает

клинико-функциональные показатели пораженных плечевых суставов, но не
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позволяет значимо улучшить значения акромиально-плечевого интервала и

восстановить нормальный баланс компрессирующих сил вращательной манжеты

плечевого сустава.

3. Биомеханически-ориентированные восстановительные операции (БОР),

предполагающие артроскопическую реконструкцию верхней части капсулы

плечевого сустава или транспозицию сухожилия широчайшей мышцы спины,

позволяют приблизить к нормальным значениям показатель акромиально-

плечевого интервала и обеспечивают достижение лучших клинико-

функциональных исходов лечения по сравнению с артроскопическим якорным

швом у пациентов с артропатией плечевого сустава вследствие массивных

разрывов его вращательной манжеты и высокими значениями мышечной атрофии

(более 40%) подлопаточной и малой круглой мышц.

4. Профильные пациенты после выполнения операций реверсивного

эндопротезирования плечевого сустава находятся в группе повышенного риска

развития ряда осложнений в сроки наблюдения до 6 лет, что обуславливает

необходимость строгого подхода к определению показаний к таким операциям,

тщательного предоперационного планирования, а также динамического

наблюдения за пациентами после проведенного хирургического лечения.

5. Практическое применение представленной нами усовершенствованной

системы комплексного хирургического лечения пациентов с артропатией

плечевого сустава вследствие массивных разрывов его вращательной манжеты, а

также предложенного алгоритма выбора рациональной лечебной тактики

достоверно улучшило долю хороших результатов лечения за счет уменьшения

доли удовлетворительных исходов (p=0,001 и p=0,0081 соответственно).

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Полученные результаты диссертационного исследования основаны на

анализе 285 профильных научных публикаций, сравнительном клиническом

исследовании 622 пациентов с АПС вследствие массивного разрыва ВМПС. При

проведении работы были использованы соответствующие задачам современные

методики исследования. Полученные в результате данные были обработаны с
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применением соответствующих методов статистического анализа. С учетом

вышеизложенного результаты проведенного исследования представляются

достоверными, а сделанные выводы являются обоснованными.

Результаты и основные положения данной диссертационной работы были

многократно доложены и обсуждались при проведении наиболее популярных

среди практикующих ортопедов Российских и международных конгрессов

артроскопической хирургии: Евроазиатском ортопедическом форуме (Москва,

2017); втором, третьем и четвертом всероссийском конгрессах травматологов с

международным участием: «Медицинская помощь при травмах. Новое в

организации и технологиях» (Санкт-Петербург, 2017, 2018 и 2019 гг.);

международных конгрессах «Вреденовские чтения» (Санкт-Петербург); АСТАОР

(Москва); «Артромост» (Москва, 2017, 2018 и 2019 гг.) конгрессе ESSKA (Глазго,

Шотландия, 2018).

Реализация результатов диссертационного исследования

По теме диссертационного исследования опубликовано 17 научных работ,


[…]


сухожилии подлопаточной мышцы в сочетании с мышечной атрофией подостной

и малой круглой мышц не более, чем на 40%.

4. В ходе проведения операций АЯШ необходимо стремиться выполнить

надежную якорную фиксацию сухожилия подостной мышцы в центральной

(наклонной) части большого бугорка плечевой кости, а при невозможности

таковой следует дополнительно использовать алло- или аутопластику верхней

части капсулы плечевого сустава.

5. При неблагоприятных функциональных исходах операций

артроскопического якорного шва наиболее оправданным повторным
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вмешательством является реверсивное эндопротезирование плечевого сустава, но

у молодых (до 62 лет) пациентов с высокими функциональными запросами может

быть рекомендована также ауто- или аллопластика верхней части капсулы

плечевого сустава, но не транспозиция сухожилия широчайшей мышцы спины,

которая в таких клинических ситуациях является неэффективной.

6. Первичная реконструкция верхней части капсулы плечевого сустава с

использованием алло- или аутопластических материалов показана профильным

пациентам с артропатией плечевого сустава 1–3 стадий в случаях выраженного

поражения (более 50%) надостной и при мышечной атрофии более 40% тканей

подостной и малой круглой мышц, а также при наличии практически интактной

или потенциальной восстановимой подлопаточной мышцы.

7. Первичная реконструктивная операция, включающая транспозицию

широчайшей мышцы спины с рефиксацией ее сухожилия к большому бугорку

плечевой кости, показана при выраженном жировом перерождении мышечной

ткани не только надостной, но также подостной вместе с малой круглой мышцей

(мышечная атрофия более 40%), при условии хорошей сохранности

подлопаточной мышцы, относительно молодом (до 62 лет) возрасте пациента и

наличии возможностей проведения качественной послеоперационной

реабилитации прооперированных больных.

8. Операции реверсивного эндопротезирования плечевого сустава могут

быть рекомендованы профильным пациентам с артропатией плечевого сустава

(АПС) 4-ой и 5-ой стадий, а также на более ранних стадиях АПС (1–3) в случаях

тотального невосстановимого поражения всех основных элементов вращательной

манжеты плечевого сустава, включая подлопаточную мышцу. При этом

необходимым условием для выполнения таких вмешательств является

функциональная сохранность дельтовидной мышцы.

9. Наличие критических электронейромиографических признаков

необратимых изменений сократительной способности дельтовидной мышцы у

пациентов с артропатией плечевого на фоне массивных разрывов ВМПС является

обоснованием для отказа от проведения всех изученных нами реконструктивных
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вмешательств и реверсивного эндопротезирования плечевого сустава, а также

основанием для рассмотрения варианта его артродезирования.

10. Предложенный и успешно апробированный в клинике в ходе нашего

исследования алгоритм выбора рациональной тактики лечения пациентов

изученного профиля учитывает предложенные нами четкие диагностические

критерии: степень жирового перерождения, и, прежде всего – мышечной атрофии,

мышц вращательной манжеты плечевого сустава, электронейромиографическую

оценку функциональных возможностей дельтовидной мышцы, степень

сохранности костно-хрящевой основы плечевого сустава и величину его

акромиально-плечевого индекса, что позволяет последовательно в четыре этапа

подобрать для каждого конкретного больного наиболее обоснованную операцию,

имеющую наилучший прогноз эффективности, либо назначить ему

консервативное лечение с последующим динамическим наблюдением.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПБТ Аутологичный подвздошно-большеберцовый тракт

АПИ Акромиально-плечевой интервал

АПС Артропатия плечевого сустава

АРВКПС Артроскопическая реконструкция верхней капсулы плечевого сустава

АТСШМС Артроскопическая транспозиция сухожилия широчайшей мышцы спины

АЯШ Артроскопический якорный шов

БДКМ Бесклеточный дермальный коллагеновый матрикс

БДКМ Бесклеточный дермальный коллагеновый матрикс

БКГ Большая клиническая группа

БОР Биомеханически ориентированные реконструкции

ВАК Высшая аттестационная комиссия

ВАШ Визуально-аналоговая шкала боли

ВИ Взвешенное изображение

ВМПС Вращательная манжета плечевого сустава

ГИОХВ Глубокая инфекция области хирургического вмешательства

ДГДМП Длинная головка двуглавой мышцы плеча

ДН-4 Опросник DN4 для диагностики вида боли

ЖИ Жировая инфильтрация

ИР Интервал ротаторов

КТ Компьютерная томография

КФИ Клинико-функциональный исход

ЛНС Лопаточный «нотчинг» синдром

ЛФК Лечебная физкультура

МА Мышечная атрофия

Мм Миллиметр

МРТ Магнитно-резонансная томография

МСТ Мышечно-сухожильные трансферы

Н Ньютон (единица измерения силы)

НМИЦ Национальный медицинский исследовательский центр

НЭ Нестабильность (вывихи) эндопротеза

ПБТ Подвздошно-большеберцовый тракт

ПК Плечевая кость

ППВК Псевдопаралич верхней конечности
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ППИ Перипротезная инфекция

ПС Плечевой сустав

РНИИТО Российский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии

РФ Российская Федерация

РЭПС Реверсивное эндопротезирование плечевого сустава

СМИ Структурно-морфологические исходы

США Соединенные Штаты Америки

СШМС Сухожилие широчайшей мышцы спины

ТСШМС Трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины

ФГБУ Федеральное государственное бюджетное учреждение

ЭНМГ Электронейромиография

ACP Autologous Conditioned Plasma (аутологичная кондиционированная плазма)

ASES Shoulder assessment form American shoulder and elbow surgeons (Оценочный

опросник состояния плеча американских хирургов плечевого и локтевого

суставов)

BR Biocrylrapid (биокрилрапид)

CSS Constant Shoulder Score (опросник шкала Констант)

ECSTO Европейская Клиника Спортивной Травматологии и Ортопедии (European clinic of

sports traumatology and orthopaedic)

ERLS External Rotation Lag Sign Test (симптом автоматизма в наружной ротации плеча)

ESSKA European Society of Sports Traumatology, Knee Surgery & Arthroscopy (Европейское

общество спортивной травматологии, хирургии коленного сустава и артроскопии)

in vitro (лат. «в стекле») — это технология выполнения экспериментов, когда опыты

проводятся «в пробирке» — вне живого организма.

ISP m. infraspinatus (подостная мышца)

LD m. latissimus dorsi

LSRS Load-sharing rip-stop

MRSE Methicillin-resistant Staphylococcus Epidermidis

MS Microsoft

PD Proton density (протоколы исследования МРТ)

PEEK Polyetheretherketone (полиэфирэфиркетон)

PRP Platelet Rich Plasma (богатая тромбоцитами плазма)

SLAP Superior Labral tear from Anterior to Posterior (тип повреждения суставной губы)

SSc m. subscapularis (подлопаточная мышца)

SSP m. supraspinatus (надостная мышца)
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TM m. teres minor

UCLA The University of California - Los Angeles (UCLA) Shoulder Scale (Шкала оценки

плечевого сустава Университета Калифорнии, Лос-Анджелес)
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Приложение 1

Для объективизации функционального состояния плечевого сустава

мы использовали три международные количественные системы оценки.

1. Шкала ASES [19], содержащая следующие разделы: общая часть;

интенсивность болевого синдрома; тест вопросы, характеризующие

клинико-функциональное состояние верхней конечности и уровень

повседневной активности пациента.
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Методика оценки ответов в валидированном варианте шкалы ASES была

следующей – во-первых при подсчетах учитывались ответы на вопросы с 7 по 17

включительно, во-вторых - вопрос 7 представлял собой шкалу выраженности

боли боли от 10 до 1, соответствие балльной оценки по ВАШ и ASES

представлено далее.

Боль по ВАШ Балл по ASES

0 50

1 45

2 40

3 35

4 30

5 25

6 20

7 15

8 10

9 5

10 0

Вопросы с 8 по 17 включительно (всего 10 вопросов, максимум по 5 баллов,

максимум – 50 баллов)

Ответ Балл по ASES

Не трудно 5

Затруднительно 3

Очень трудно 2

невозможно 0

2. Шкала, разработанная в Калифорнийском университете Лос-Анджелеса

(UCLA) включает: 1) паспортные данные и анамнестические сведения о больном;

2) оценку болевого синдрома (10 баллов); 3) функцию сустава (10 баллов); 4)

амплитуду активного отведения (5 баллов); 5) мышечную силу (5 баллов); 6)

самооценку пациента (5 баллов). Всего 35 баллов. Результаты оценивали как

отличный при сумме в 34–35 баллов; хороший – 28-33; удовлетворительный – 21-

27; неудовлетворительный – 0-20.

3. Шкала Constant Shoulder, которая содержит следующие разделы: 1)

оценку выраженности боли (15 баллов); 2) оценку физической и повседневной

активности, а также возможности спокойного сна (10 баллов); 3) оценку позиции

плеча (10 баллов); 4) оценку мышечной силы в кг (25 баллов); 5) оценку сгибания
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в плечевом суставе (10 баллов); 6) оценку отведения в плечевом суставе (10

баллов); 7) оценку наружной ротации в плечевом суставе (10 баллов); 8) оценку

внутренней ротации в плечевом суставе (10 баллов).

Результаты оцениваются в баллах в сравнении с контралатеральной

(здороврой) конечностью: отличный – <11 баллов; хороший –11–20;

удовлетворительный – 21–30; неудовлетворительный – >30.
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Приложение 2

Шкала оценки нейропатического компонента болевого синдрома (ДН 4).

290

Приложение 3

Программа реабилитации для профильных больных.

Время

Задачи Активность / Инъекции

4 недели Улучшение репаративных

процессов

Инъекции препаратов плазмы обогащенной тромбоцитами N. 3 с

интервалом в 7 дней

4-6

недель

Иммобилизация зоны

операции.

Разработка движений в

смежных сегментах для

профилактики контратур.

Противовоспалительная и

противоболевая терапия.

Иммобилизация плечевого сустава в слинг повязке.

ЛФК 20минут в день Пассивные и активные с помощью (с

разгрузкой) упражнения на локтевой сустав, предплечье и кисть.

Изометрические упражнения.

Физиотерапия на область плечевого сустава (фонофорез, лазер,

магнит, криотерапия).

Массаж смежных сегментов (рука до плечевого сустава,

лимфодренажные техники, расслабляющие техники, без активной

мышечной работы на уровне сегмента плеча).

Цель: отсутствие болевого синдрома, в том числе ночного; отсутствие отека; отсутствие контрактуры

в смежных суставах.

6-8

недель

Разработка пассивных

движений в плечевом суставе.

Мануальная мобилизация сустава - разработка (пассивная)

движений в плечевом суставе до уровня плеча – артикуляционные

техники, мышечно-энергетические техники, ПИР.

ЛФК 20минут в день: Активные упражнения с гравитационной

разгрузкой для плечевого сустава до уровня плеча (маятники,

упражнения лежа с палкой и др.). Ротационные упражнения в

свободной амплитуде. Изометрические упражнения.

Физиотерапия по показаниям – то же, возможна

миостимулирующая физиотерапия.

Кинезиотейпирование 1-2 категории (стабилизация плечевого

сустава, по показаниям – лимфодренаж).

Массаж всего сегмента (рука полностью с плечевым поясом,

различные техники по показаниям).

Цель: свободные движения в плечевом суставе до уровня плеча с правильной биомеханикой в

положении лежа.

8-12

недель

(2-3

месяца)

Укрепление мышц.

Дальнейшая разработка

движений.

Мануальная мобилизация сустава - разработка (пассивная)

движений в плечевом суставе выше уровня плеча –

артикуляционные техники, мышечно-энергетические техники, ПИР.

ЛФК 20-40минут в день: то же, плюс активная работа (в том числе

с сопротивлением) до уровня плеча с использованием стандартных

исходных положений (стоя) в правильной биомеханике;

ротационные упражнения с дозированным сопротивлением;

изометрические упражнения с весом тела; балансировочные

упражнения из облегченных положений.

Физиотерапия по показаниям.

Кинезиотейпирование 1-2 категории по показаниям.

Массаж по показаниям.

Цель: свободные (пассивные) движения в полной амплитуде, ротационные движения до 80% от

здоровой руки; активные движения с сопротивлением свыше 50% от здоровой руки в правильной

биомеханике из стандартных положений минимум до уровня плеча.

3-5

месяцев

Укрепление мышц. ЛФК 40-60минут в день - переход от общеспортивных к

специализированным спортивным упражнениям, увеличение

интенсивности тренировочных занятий до ранее (то есть до момента

травмы или операции) приемлемых. Методический контроль.

Остальные процедуры – по показаниям.

Цель: Возобновление специализированной тренировочной программы под наблюдением специалистов в

общей группе. Ориентировочный допуск к тяжелым нагрузкам– через 6-7 месяцев с момента операции.

1.