ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Доколина Сергея Юрьевича
«Хирургическое лечение пациентов с артропатией плечевого сустава вследствие
массивных разрывов вращательной манжеты», представленной на соискание
ученой степени доктора медицинских наук по специальности
14.01.15 – травматология и ортопедия**

Полнослойный разрыв вращательной манжеты плечевого сустава является одним из самых распространенных повреждений верхней конечности у взрослых. Среди пациентов старше 45 лет такие разрывы встречаются примерно у 20% населения. Примерно у трети из них данное повреждение сопровождается клиническими проявлениями – болевым синдромом и различными функциональными нарушениями. Большие и массивные полнослойные разрывы вращательной манжеты плеча приводят к грубым нарушениям нормальной биомеханики и структурным изменениям элементов плечевого сустава, а на более поздних сроках – к разрушению его костно-хрящевой основы. Социальную значимость данного повреждения обуславливает тот факт, что абсолютное большинство пациентов составляют профессионально и социально активные лица.

Цели и задачи, приведенные в автореферате сформированы четко, доступно и соответствуют уровню докторской диссертации.

В данной работе, как следует из текста автореферата, автором впервые установлены критические значения показателя мышечной атрофии, характеризующего степень жирового перерождения ключевых элементов вращательной манжеты плечевого сустава, после превышения, которых выполнение операций артроскопического якорного шва становится неэффективным. На основании анализа значений акромиально-плечевого интервала до и после оперативного лечения получены новые свидетельства о невозможности восстановления при массивных разрывах вращательной манжеты плечевого сустава нормальных анатомических взаимоотношений между головкой плечевой кости и суставной поверхностью лопатки посредством операций артроскопического якорного шва. Получены новые данные о сравнительной эффективности у пациентов с изученной патологией операций артроскопического якорного шва, артроскопической реконструкции верхней части капсулы плечевого сустава, транспозиции сухожилия широчайшей мышцы спины и реверсивного эндопротезирования плечевого сустава. Предложены усовершенствованные хирургические технологии и разработан оригинальный алгоритм рационального выбора лечебной тактики у пациентов с повреждениями вращательной манжеты плечевого сустава.

По теме диссертационного исследования опубликовано 17 научных работ, из них 12 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций диссертантов, а также получено 2 патента РФ на изобретения.

Выводы и практические рекомендации изложены доступно, четко, полностью соответствуют целям и задачам работы.

Принципиальных замечаний к тексту автореферата нет. Автореферат диссертации Доколина Сергея Юрьевича в полной мере отражает основные результаты проведенного исследования. В автореферате содержится достаточное количество исходных данных, пояснения, подробная статистика результатов лечения пациентов.

Результаты работы целесообразно внедрить в практику работы стационаров, оказывающих специализированную помощь пациентам с повреждением плечевого

сустава. С результатами исследования необходимо ознакомить практикующих врачей, слушателей курсов повышения квалификации, учащихся высших медицинских заведений. Таким образом, исходя из представленных в автореферате сведений, диссертационная работа Доколина Сергея Юрьевича на тему: «Хирургическое лечение пациентов с артропатией плечевого сустава вследствие массивных разрывов вращательной манжеты», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной в научно-практическом отношении задачи современной медицины в области травматологии и ортопедии. Диссертационное исследование по своей актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Доколин Сергей Юрьевич заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заведующий научным отделением сочетанной и множественной травмы
ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»
доктор медицинских наук

П.А. Иванов

Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. Иванова П.А. заверяю.

И.о. ученого секретаря ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»
кандидат медицинских наук

О.Б. Шахова

«11» сентября 2020 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы»

129090 г. Москва, Большая Сухаревская пл., д. 3, стр. 21

Тел.: +7(495)680-41-54

<https://sklif.mos.ru>

E-mail: sklif@zdrav.mos.ru